[image: brasao]  CAMARA MUNICIPAL DE RONCADOR
Rua São Paulo, 865, Centro, Roncador/PR, Fone/Fax (44)3575-1434.
CNPJ: 78.184.355/0001-75

REQUERIMENTO N.05/2024

Ao Exmo. Senhor
ANTONIO MARTINS
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
RONCADOR/PR.

Senhor Presidente,

Edson José Pietroski, Vereador que ao presente subscreve vem em conformidade com o Regimento Interno da Câmara e requer envio de Oficio Exmo. Senhor VIVALDO LESSA MOREIRA, Prefeito de Roncador, solicitando que contate os Deputados representantes de nosso município para que interceda junto aos Governos Estadual e Federal para que incluam o município de Roncador em projetos de moradia popular.
Considerando que ainda há em nosso município um elevado índice de déficit habitacional é necessário buscar projetos que auxiliem as famílias a conseguirem alcançar a tão sonhada casa própria.
Ter um lugar para ser chamado de seu é o sonho de muitas famílias, porém alto custo para aquisição de uma casa não permite que realizem sozinhos esse sonho. A maioria das famílias conseguem de forma bastante custosa ganhar o pão de cada dia e ainda assim precisam desembolsar um valor para o aluguel, isso deixa o custo de vida muito alto fazendo com que não consigam comprar uma casa e muitas vezes passam a vida toda pagando aluguel e vivendo em condições bastante difíceis.
Portanto pensando nessas famílias é necessário que o município busque desenvolver projetos de casas populares para dar oportunidade as nossas famílias de terem um lugar para chamarem de seu, proporcionando mais dignidade a vida de nossos cidadãos.

	Contando com a colaboração e desempenho da administração.
	Nestes Termos,
	Pede Deferimento.

Câmara Municipal, Edifício Lucielin Cristina Rosa,
Roncador 8 de janeiro 2024.

Edison José Pietroski
Vereador.
image1.jpeg